
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.07.01.01

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 DE JULHO DE 2021, ÀS 09:00H 
(NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.07.01.01, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, com fins a A 
CONTRTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, 
INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR 
CONDICIONADOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede 
da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 09 DE JULHO DE 2021.

■ QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES.
■ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM 
- JORNAL DIÁRIO O POVO
■ DIARIO OFICIAL DO ESTADO -  DOE
■ DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU

CAUCAIA/CE, 08 DE JULHO DE 2021.

MARIA LEONEZSERPA MIRNDA 
PREGOEIRA



PAG. 05 - DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de  Ju lh o  de  2021 - N ° 22!

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n° 173/2020 proíbe, até 31 
de dezembro de 2021, a realização de concurso público nos níveis federal, 
estadual, distrital e municipal, em razão da pandemia da Covid-19; 
CONSIDERANDO que o inciso V do artigo 8o da supracitada norma 
permite a seleção apenas para as reposições decorrentes de vacâncias de 
c a rg o s  e f e t iv o s  ou  v i t a l í c i o s ;  C O N S ID E R A N D O  q u e  a 
SEFIN/CAUCAIA não possui cargos de vacância para as funções ora 
pleiteadas, bem como que, em verificação ao último Concurso, realizado 
pela Prefeitura de Caucaia em 2016, com validade até 31 de maio de 2021, 
as supracitadas funções não foram contempladas; C O N SID ER 4N D O  que 
a SEFIN/CAUCAIA. na atual gestão, em observância ao princípio da 
economicidade, decidiu utilizar o seu antigo Sistema de Arrecadação do 
Município -  SAM, este desenvolvido e mantido pela própria Secretaria. 
Para tanto, foi iniciado gradativamente a migração e desativação do 
sistema utilizado pela gestão passada (Sistema de Arrecadação Tributária -  
S AT) que era desenvolvido por empresa privada e que tinha um custo maior 
ao erário; CONSIDERANDO que, em virtude da migração anunciada, 
resta imperioso a necessidade do trabalho extra do Auxiliar de Cadastro 
Imobiliário, que auxilia nos cadastros a serem realizados no Sistema SAM, 
notadamente, nas medições de imóveis para revisão/atualização do 
cadastro imobiliário; nos trabalhos do período da entrega dos carnês de 
1 ' e nas medições de cadastro de imóveis em processo administrativo de 
revisão, dentre outros serviços; CONSIDERANDO a necessidade de 
reforço por parte dos Auxiliares de Cadastro Imobiliário, frente a vigência 
da Lei Complementar n° 88/2021, que institui o Programa de Recuperação 
Fiscal (Refis), bem como do Decreto n° 1209/2021, que prorroga o 
vencimento do pagamento do 1SSQN e da entrega da Declaração Mensal 
do ISSQN -  DM1SS da com petência de março e abril de 2021; 
CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementam0 01, de 23 de 
dezem bro de 2009, que dispõe sobre a G ratificação por Serviço 
Extraordinário; RESO LV E: A rt. I o - C O N C ED E R  aos servidores 
constantes do A N EX O  Ú N IC O , parte integrante desta Portaria, 
Gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os 
Serviços Extraordinários desempenhados durante o período: 01 de junho 
de 2021 a 30 de junho de 2021 (dias úteis). A rt. 2" -Os recursos necessários 
à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. A rt. 3o -Registre-se. Publique- 
se e Cumpra-se. GABIN ETE DO SECR ETÁ R IO  M UNICIPAL DE 
FINANÇAS, em 05 de julho de 2021. G EO R G E VERAS B A N D E IR \- 
Secretário Municipal de Finanças. Planejamento e Orçamento. ANA 
C L Á U D IA  F E R R E IR A  M O U R A  - S e c re tá r ia  M u n ic ip a l de 
Administração e Recursos Humanos
A Ji^X O  ÚNICO A Q U E SE R EFE R E  À PO RTA RIA N ” 051, DE 05 DE 

HO DE 2021. Q UA N TID A D ES DE H ORAS - SERV IÇ O S 
EXTRAORDINÁRIOS. PERÍO D O : 01 DF. JU N H O  DE 2021 A 30 DE 
JU N H O  DE 2021 (DIAS ÚTEIS).

ORD. MAT. NOM E CARGO QUA.NT.
HORAS

] 78416 ANTÒN1A MARIA R. SILVA
AUXILIAR DF. CADASTRO 

IMOBILIÁRIO 40

2 78417 MARJA SOLANCE MARTINS
AUXILIAR DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

3 78419 DÉBORA CONSARA R. DA SILVA
AUXILIAR DF CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

4 78806 RONIEL FERNANDES DA SII.VA
AUXILIAR Dfc CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

5 78421 LUIZ CARLOS O. DA SILVA
AUXILIAR DL CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

6 78426 MARIA SIMONF, R. DA SILVA
AUXILIAR DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO
40

GABIN ETE DO SEC R ETÁ R IO  M UNICIPAL DE FINANÇAS, em 05 
dejulho de 2021. G EO R G E  VERAS BAN DEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERR EIR A  
M O U R A - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ. PR EFE IT U R A  M U NICIPAL DE CAUCAIA. 
A V IS O  D E L I C I T A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N° 
2021.07.01.01 A PR E G O E IR A  DA PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE 
C A U C A IA - CEARÁ toma público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 23 DE JU L H O  DE 2021, ÀS 09:0011 (NOVE 
H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
w ww .com prasgovernam entais.gov.br (Comjprasnet) estará realizando 
licitação na modalidade PR EG Ã O  ELE T R O N IC O  N" 2021.07.01.01,

critério de julgamento M EN OR PR EÇ O  PO R  LO TE, com fins a A 
C O N T R T A Ç Ã O  DE  S E R V I Ç O S  DE  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A ,  C O R R E T I V A ,  I N S T A L A Ç Ã O  E 
R E P R O C E S S A M E N T O  DE G ÁS EM  A P A R E L H O S DE AR 
C O N D I C I O N A D O S ,  D E S T I N A D O S  A A T E N D E R  AS 
N E C E S S I D A D E S  DE  D I V E R S A S  S E C R E T A R I A S  D O  
M U N ICÍPIO  DE CAU CAIA /CE, o qual encontra-se na íntegra na sede 
da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n“ 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA- PREGOEIRA.

E S T A D O  DO C E A R Á  - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE 
CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃ O  - PREG Ã O  ELE T R Ô N IC O  N° 
2021.07.05.01A PR EG O EIR A  DA PR EFE IT U R A  M UNICIPAL DE 
C A U C A IA  -  C E A R Á , torna público , para conhecim ento  dos 
interessados, que no próximo dia 22 DE JU L H O  DE 2021, ÀS 09H 
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
www.comprasnet.gov.brlCOM PRASNETLestará realizando licitação, 
na modalidade PR EG Ã O  E L E T R Ô N IC O , critério de julgamento 
M EN O R PR EÇ O  PO R  LO TE, tombado sob o n° 2021.07.05.01 com 
fins a R E G I S T R O  DE P R E Ç O S  V IS A N D O  F U T U R A S  E 
EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
C O R R E T IV A  DE BO M BA S D Á G U A , PA RA  A TE N D E R  AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA  DF. PATRIM ÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRA N SPORTE DO MUNI CÍ PI O DE CAUCAIA/CE, 
C O N FO R M E  P R O JE T O  BÁSICO TER M O  DE R EFER ÊN C IA  
EM  ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 
3 3 4 2 . 0 5 4 5 ,  no ho r á r i o  de 0 8 : 0 0 h  às 12 : 00h  ou p e l o  s ite  
h ttp://m unicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA M A R IA  
L EO N EZ M IR A N  DA SERPA.

EXTRATO  DE CONTRATU AL A  SECRETARIA  DE TURISM O  E 
CULTURA torna público o extrato do Contrato N°  2021.06.28.04, 
decorrente do PRO CESSO  DE A D E SÃ O  E M  ATA DE REG ISTR O  DE 
PREÇOS N°  005/2021. cujo objeto é: R EG ISTR O  DE PREÇOS 
V IS A N D O  F U T U R A S  E E V E N T U A I S  A Q U I S I Ç Õ E S  DE 
D IS P O S IT IV O S  M Ó V E IS  (T A B L E T S) C O M  S IS T E M A  DE 
P R O T E Ç Ã O  DE D AD OS E C O N E C T I V I D A D E  4G,  PARA 
A TEN DER A SECR ETA R IA  DE TU R ISM O  E CULTURA DO 
M U N ICÍPIO  DE CAUCAIA/CE Em favor da empresa: SAMSUNG 
SDS LATIN A M ERICA  SO LU ÇÕES EM  TEC N O LO G IA  LTDA, 
inscrita no CNPJ N°  06.159.434/0001-15. Com Valor: R$ 19.640.00 
( d e z e n o v e  mi l  s e i s c e n t o s  e q u a r e n t a  r ea i s ) .  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A :  3 2 0 1 . 0 4 . 1 2 2 . 0 6 1 . 2 . 2 9 2  - A P O I O  
A D M I N I S T R A T I V O  - E l e me n t o  de Despesa :  4 . 4 . 90 . 52 , 00 ;  
S1GNATARIOS: Marcos Salmo Lima Barreto -  Ordenador de Despesas e 
do outro lado o Sr. M.r. Seokjun Pack. Representante legal. Caucaia  -  

Ceará, em 28 de junho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO O Gabinete do Prefeito do Município de 
Caucaia/CE tom a público o extrato do Contrato N° 2021.06.01.05-GP, a 
saber :  Ó R G Ã O :  G A B I N E T E  DO P R E F E I T O  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A :  02 .01 .04 .122 .0161 .2 .002 .OOOO-APOIO AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO ELEM EN TO  DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros -  Pessoa Jurídica 
O B J E T O :  S E R V I Ç O S  DE A S S E S S O R I A  N A  Á R E A  DE 
ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO, COM ORIENTAÇÃO NO 
A C O M P A N H A M E N T O  DE  P R O P O S T A S  V I S A N D O  A 
C E L E B R A Ç Ã O  DE C O N V Ê N I O S  E / O U  I N S T R U M E N T O S  
SIMILARES COM ÓRGÃO E ENTIDADES QUE COMPÕES A 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  P Ú B L I C A  F E D E R A L .  E S T A D U A L  E 
ENTI DADES  DE DI REI TO PRIVADO.  PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, V IG ÊN CIA  DO CONTRATO: 12 (doze) meses a 
partir de sua assinatura. CONTRATADO: ESPLAM -ESCRITORIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA-EPP, 
A SSIN A  P E L O  C O N T R A T A D O : ODIVAL LIMEIRA LIMA - 
ASSINA PELO  CONTRATANTE: JOANA MARIANA ALENCAR 
DE MEDEIROS VALOR DO CONTRATO: RS 57.300.00 (cinqüenta e 
sete mil e trezentos reais) Caucaia-CE, 01 de junho de 2021.



Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santana do Carlri - Aviso de Llcftação. A Prefeitura 
Municipal de Santana do Carlri - GE, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n° 30.06.2021.01 -SRPP, tipo Menor Preço, cujo 
objeto é o Registro do Preços park futura c  eventual contratação dq empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para bombas 
;submers:i3 e centrífugas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos da Prefnitura Municipal de Santana do Cariri-CE. com dala de abertura marcada 
para o dia 22/07/2021 às 09:00h na sala da Comissão do Licitação, situada na Rua Dr. Plácido 
Cidade Nuvens, 387. Centro, Santana do Cariri-CE. Os interessados poderão obter Informações 
detalhadas no setor da Comissão de Licitação* em dias de oxpedfente normal. Santana do Cartrf- 
CE, 08 dg julho de 2021 . Paulo Vintcius Ferreira Peixoto - Pregoeiro.______________________

w w w .g p o v o .c o m .b r

SEXTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 9 0E JULHO DE 2021 
re n e ita o o n y a «ve s -rre s K re in e .__________ J

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Carlri -  Resultado do julgamento das 
Propostas Técn icasr Tomada de Preços N °27.04.2021.01-TP. APresldenteda Comissão de 
Licitarão da Prefeitura de Santana do Caríri/CE toma público, o resultado gerál do julgamento 
dos Invólucros n° 01 (Proposta Técnica -  Via Não Identificada do Plano de Comunicação 
Publicitária) e n° 03 (Proposta TéCnica Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos de 
Soluções de Problemas de Comunicação) Propostas Técnicas do edital da Tomada de Preços n° 
27.04.2021.01 -TP. Objeto: Contratação de agência de publicidade e propaganda para a 
prestação de serviços de publicidade junto a Prefeitura Municipal de Santana do Cariri. Resultado 
Geral da Proposta Técnica; 1a Lugar - AFS Soluções em Serviços Ltda (Nota final da proposta 
técnica: 91,67). Proposta desclassificada: A. B Carneiro Netto Me. Fica aberto o prazo recursal, 
tudo nos termos da Lei n” 12.232/2010 e Lei n° 8.666/93 Santana do Cariri/CE, 08 da ju lh o  de 
2021. À Presidência da Comissão. ______  ______

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N0 2021.06.28.01 - PE - FME; A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, 
localizada na Rua Alfredo Pinto de Mesquita, 635. Centro, toma público o Edital de Pregão 
Eletrônico N° 2021.06.20.01 - PE - FME, cujo objeto é: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material didático: Livro Aprova Brasil destinados aos alunos e professores do 4®, 5o E 
9o ANO do ensino fundamanfal - ano letivo 2021, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de Tejuçupca/CE, conforme projeto básicoAermo de referência em anexo 
do edital. O referido Edital estará â disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do 
site do TCE h Rps .7/11 cita ooes. tceceg o v. br/ a www.bll.org.hr a partir da data desta publicação. A 
sessão pública se realizará no dia 22 de Julho de 2021 ás 09 horas, Data do Inído de 
Cadastramerito de Proposta de Preços: a partir de 09 de julho de 2021 a partir dás 09:00 horas 
(hoiário de Biasilia); Data da Disputa de Preços: 22 de julho de 2021 ás 09:00 horas; Local: Bolsa 
de Licitações do Brasil BLL vyww.hll.org.br Tojuçuoca/CE, 08 do Julho de 2021. Francisco 
David Mendes Pinto-Pregoeiro. ________  __________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tlanguá -  Secretaria de Infraestrutura -  Aviso 
de Tomada de Preços N° 05/2021-SEINFRA. A Prefeitura Municipal do Tianguá comunica aos 
Interessados quo estará recebendo até ás 08h:3Gmin do dia 10 dé agosto de 2021, na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação, sito ã Av. Moisés Moita no 785, Bairro Nenê Plácido -  
Tjanguá-CE, a documentação dè habilitação e propostas de preços para a Tomada de Preços n’ 
05/2021-SEINFRA contratação dos serviços de engenharia elétrica para atender as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Hanguá-CE. O Edital poderá ser 
obtido junto à Comissão, no endereço acima, das G8h às 17h, nos dias úteis, e no site 
www.tcece.gov.br/Jicitacoes, Tianguá-CE, 08 de ju lho de 2021. Tiago Pereira Andrade e 
Vasconcelos- Presidente da Comissão de Licitação.________ ' _____ _

Estado do Coará - Prefeitura Municipal do Uruburetama -A v iso  de Errata. A Comissão de 
Licitação divulga o Resultado do Julgamento da Habilitação referente à Tomada de Preços na 
009/2021.04 que trata da contratação de empresa especializada em serviços de recomposição 

'  ce,pavimentação em pedra tosca, em diversas Ruas do Município de Uruburetama. Onde Lê- 
se: inabilitadas: 02. Mandacaru Const. & Empreendimentos LTDAME, Leia-se: habilitadas: 02. 
Mandacaru Cónát. & Empreendimentos LTDA ME. O julgamento acercada demais efnpfesas 
permanecem sem qualquer alteração. A partir da data desta publicação, fica aberto o prazo 
recursal. previsto no art. 109. inciso I, alfnea "a", da Lei Federal n® 8:666/93. Urubúretama/CE, 
08 de ju lh o  de 2021. Elinaldo Dutra- Presidente da CPL,

á  * Prefeitura Municipal dô Uruburetama -  Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna 
•xírno dia 22 de julho de 2021. às 9h30min (horária de Brasília), através do 
www.bn.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 020/2021,02-SRP, cujo 

Preços para futura e eventual contratação de empresa para execução de 
ição preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento de peças e acessórios 

ínos, com respectivas garantias, destinados à frota de veículos pertencentes as 
iS Séprétarias do Município de Uruburetama. O edital encontra se na íntegra na Comissão de 

>, §ito à Rua Farmacêutico José Rodrigues n° 1131 -  Centro e no endereço eletrônico: 
tce Co gov.br, Uruburetama/CE, 08 de ju lho de 2021. Elinaldo D u tra - Pregooiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú -  Aviso de Homologação e Adjudicação 
Modalidade: Concorrência Pública n° 14.001/2021-CP, Objeto: contrafação de empresa 
especializada para prestação de serviços de nianutenção preventiva e corretiva na subestação 
de energia 1,8KV e oom potência de 1 525KVA, localizada no Hospital Municipal Dr. João Elísio 
de Holanda em Maracanaú Ceará. Vencedor: Dinâmica Empreendimentos e Serviços EIRELI- 
ME, pessoa juridíca inscrita no CNPJ n ' 25.025.604/0001-13, com o valor global de RS 
92 000,88 (noventa e dois mil, seis reais e oitenta e oito centavos). Hornologo e Adjudico a 
licitação na forma da Lei nu 8.666/93 Teresa Cristina do Oliveira Gomes - Secretária 
Executiva do Hospital Municipal Dr. João Elísio de Holanda. Em: 07 de ju lho  de 2021.

Estado do Ceará -  Prefeitura do Maracanaú -  Aviso de Convocação para Assinatura da 
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico N° 14.028/2021. APregoeira de Maracanaú 
amparada na Lei de Licitações e nos termos do item 11, subiteus 11.2.1,11.2 2 e 11 2.3 do edital, 
convoca as empresas: MSB Comércio ©Representações LTDA- CNPJ: 05.696.303/0001-04 e 
Panorama ComérÇio de Produtos Médicos e Farmacêuticos LTDA, através de seus 
representantes legàís, a so fazerem presontas na Comissão de Pregão ri° 02 da Prefeitura de 
Maracanaú/CE, situadaàAv II,n° 150-CentroAdministrativo,Conj. JereissatiI,atéodiâ 15de 
julho de 2021, no horário de 08:00 ás 16.00 horas, para assinatura da Ata de Registro de Preços 
oriunda do Pregão Eletrônico n° 14.028/2021, cujo objeto é o Registro de Preços tendo por 
objeto a aquisição de canos de limpeza diversos e estrados, de interesse da Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Hospital Municipal Dr. Joáo Elísio de Holanda e 
Administração Central do Munldpío do Maracanaú-CE tudo conforme especificações conUdas 

termo de referência constante dos anexos do edital. A  Pregoelra.____________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Maracanaú -  Aviso de Convocação para 
Assinatura do Termo Contratual do Pregão Eletrônico N° 14.034/2021. A Pregoeira de 
Maracanaú amparada na Lei de Licitações e nos termos do item 11, subitens 11.2x1, 11.2,2 
11.2.3 do edital, convoca a empresa: Medfèvensóhn Comércio e Representações de Produto 
Hospitalares LTDA - CNPJ N9 05.343.029/0001-90. através de seü representante legal, a se 
fazer presontô ria Comissão de Pregão n° 02 dá Prefeitura de Maracanaú/CE, situada á Av. II, nu 
150 -  Centro Administrativo, Çbnj. Jereissati I. até o dia 16 de julho de 2Ó21, no horário de 08:00 
às 16:00 horas, para assinatura do Instrumento Contratual oriundo do Pregão Eletrônico nr 
14.034/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamento médico-hospitalar (Mapa - monitoração 
ambulatório de pressão arterial), dô interesse da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de 
Saúde/Hospital Municipal Dr. João Elfsío de Holanda do Município de Maracanaú. conforme 
especificações e quantitativos indicados ho contrato a ser elaborado mediante este processo, 
de iriteresse da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Hospital Municipal Dr. João 
Elísio de Holanda do Município de Maracanaú^É, tudo conforme especificações contidas no 
termo de referência constante dós anexos do edital. À Pregoelra.

Estado do Ceará -  Prefeitura Munfcípal de Maracanaú - Extrato do Ata da Registro de Preços 
- Pregão Eletrônico N° 14.041/2021 - Ata de Registro de Preços N* 14.040/2021. Partes:
Município de Máracanaú. através da Secretaria de Saúde e a empresa: MSB Comércio e 
Representações LTDA-EPP, CNPJ N° 05.696.303/0001-04. Objeto: Registro de Preços tendo 
como objeto a aquisição de atomizador/nebulizador costal motorizado, pulverizador costal manual 
e saneante, de interesse da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal do Saúde r- Administração 
Central do Município de Maracanau-CE; Prazo: 12 (doze) meses: Data da assinatura: 06 de julho 
2021. Signatários: Jaime Lima de Carvalho e LeqnardoMorèira Ramos dè Vasconcelos.______

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mpracanaú -  Edital. A Secretaria de Meio Ambiente e 
Controle Urbano dé Maracanaú, neste ato representado por seu Secretário, José Helanio De 
Oliveira Facundo, no uso de suas atribuiçõesOégais estabelecidas na Lei Orgânica do Municipio, 
Resolve: Tomar públfco os Autos de ínfraçã^Arnbiental. dos autuados a seguir listados, cujo 
endereço encontra-se em local incerto e não sabido, conforme dispõe o Art. 107. inciso ill da Lei 
Municipal n° 1.132/2007. Relação pon Processos - Pessoa Jurídica/Pessoa Fisica - CNPJ/CPF - 
Documento: 345/2018 - Cleginaldo Rogério de Medeiros - 15.420.149/0001-05 - A.l. N° 93/2018; 
184/2020 - alpão-Cleuton Nogueira Barbosa-008 699.993-11 ^A.l.N* 12/2021.

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Mauritl - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 
2021.07.08.01/PE. Objeto: contratação de empresa de prestação dé serviços de transporte 
escolar, po atendimento dos alunos do Fundamental l, II e Ensino Médio. Entregadas Propostas 
partir desta data e abértura das propostas: 22/07/2021 às 08h:30mfrt (horário de Brasília) no sitio 
www.bllcompras.com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referido 
acima ou junto ao Pregoeiro na Comtssão de Licitação, sito à Av. Senhor Martins, S/N° - Bairro Bela 
Vista. MaurKI/CE, 08 de ju lho de 2021. José Wllllan Cr üaFIguelrèdo-Pregoeiro._________

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú -  Extrato do Contrato N° 1492.21.07.08.01 - 
Concorrência Pública N°14-0Q1/2021-CP. Referente a contratação de empresa especializada 
para prestação da serviços de manutenção preventiva a corretiva na subestação de energia 
1,8KV e com potência de 1.525KVA, localizada no Hospital Municipal Dr. João Elísio de Holanda 
em Maracanaú - Ceará. Partes: O Municipio de Maracanaú. através do Hospital Municipal 
Doutor João Ellslo de Holanda e a empresa Dinâmica Empreendimentos e Serviços EIRELI- 
ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ r»° 25.02S.604/0001-13. Vigência do Contrato: 12 (doze) 
meses. Valor do Contratp: R$ 92.006,88 (noventa o dois mil, seis reais é oitenta e oito centavos). 
Signatários: Hospital Municipal Doutor João Elísio de Holanda e a empresa Dinâmica 
Empreendimentos e Serviços EIRELl-ME. Data do Contrato: 08 de julho de 2021,

19 '

{horário de Q8h00min ás 12h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Municipio de Canindó -  Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N° 
056/2021-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a partir do dia 09 do julho de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico Mmbllcompras.org.br -  'Acesso Identificado no link especifico", em 
sessão pública por meio de comunicação via internet, inidará os procedimentos de recebimento 
das propostas de preços, encerrando no dia 22 de julho de 20*21 às 09h (horário de BrasiliaJjo 
fxocedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário do Brasília) do dia 22 de 
julho de 2021 dará inído a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade Pregão Eletrônico,
N° 056/2021-PE-SRR cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras o eventuais 
conliatações de serviços para reaiização de eventos no ámhito da Secretaria Municipal ôe 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, Fundação MunidpaJ de Esporte, Cultura e Patrimônig.e 
Gabinete da Prefeita do Município de Canindé/CE, oonforme especificações contidas no Termo 
do Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponivol no endereço admo, 
no horário de OOhOOmin às 12h00min. Claudlanade Freitas A lve s-A  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 2021.07.01.01. APregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará torna público, paia 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de julho de 2021. às 09:00h (nove horas), 
através de endereço eletrônico www.comprasgovemamentaisgovbr (Comprasnet), estará 
realizando lidtação na modalidade Pregão Elcftiôrôco N° 2021.07.01.01, critério do julgamento 
Menor Preço por Lote. com fins a contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, 
instalação e reprocessamonto de gás em aparelhos de ar condidonados. destinados a atender 
as necessidades de diversas Secnejarías do Município de Caucaiá/CE, o qual encontre-se ria 
Integra na sede da Comissão, situada á Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade. 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço dtado no horário de 08:00h ás 12:00h ou pelo 
site http-y/municipios tce ce gov.br/lidtacoes. Maria Loonoz Miranda Serpa - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 2021.07.05.01. A  Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará, torna público, pata 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de julho de 2021, às 09h (nove hora^). 
através do endereço eletrônico www cornpiasnetgov.br (COmprasnet), estará realizando 
licitação,; na rriodalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, 
tombado sob o n° 2021.07.05.01 com fins a Registro de Preços visando futuras e eventuais 
prestações de serviços de manutenção corretiva de bombas d*água. para atender as demandas 
da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos o Transporte do Município da Caucaia/CE, 
conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao edrtal. o qual encontra-se na Integra na 
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073. Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço dtado. polo fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://munidpios.tce ce.gov.br/lidtacoes. Caucaia/CE, 08 de Julho do 2021.
Maria Leonez Miranda Serpa- Pregoelra ._________  •______________  *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia -R esposta  ao Pedido de Qualificaçãò- 
Chamada Pública N° 2021.04.30.01-SMS. A Secretaria Municipal de Saúde, através <Ja 
Comissão Especial de Qualificação e Seleção -  CEQS, informa que julgou pelo Improvimento 
do pedido de qualificação interposto pelo Instituto de Técnica e Gestão Modema -  ITGM -  CNPJ 
N° 09.231.738/0001-34. no dia 28 de junho de 2021, referente à Chamada Pública N;'
2021.04.30.01-SMS, cujo objeto é o chamamento público de entidades privadas, sem fins 
lucrativos, interessadas em se qualificarem como organização social, na área de saúde, no 
âmbito do Município de Caucaia'Ce, para habilitação para eventual e futuro gerendamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde dos equipamentos de saúde da 
rede municipal, mediante futura celebração de contrato de gestão. Com isso, permanece não 
qualificada a entidade junto ao procedimento supracitado. O julgamento na Integra, encontra-se 
disponível no Departamento de Gestão de Licitações, sito á Av. Coronel Correia, n° 1073 -  
Parque Soledade Caucaia/CE. ou no sitio eletrônico: https://licitacoe8 fce ce.gov.br/. Sem 
mais. Cauca?a/CE, 08 de ju lho  de 2021. Ana Cláudia Ferreira Moura - Presidente da CEQS?

Estado do Ceará ~  Câmara Municipal de Caucaia - Aviso de Revogação - Pregaõ 
Presencial N° 002/2021 PP. O Progoeiro, nò uso de suas atribuições legais, torna público parao 
conhedmento dos interessados, que o Pregão Presencial N° 002/2021 -PP, cujo objeto é -a. 
Prestação de serviços de locação de veículos destinado as atividades administrativas ija  
Câmara Municipal de Caucaia, está Revogada, por motivos de interesse público, com base no 
art- 49 da Lei 8.666/93-Caucaia, 08 de ju lho  de 2021. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoelny.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregiâo de Brejo Santo - Quarto Termo 
Aditivo - Tomada de Preços n° 04.08.001/2019. Cujo objeto é a contrafação de empresa 
especializada na prestação de serviços terceirizados de serviços de Portaria junto ao Consórcio 
Público de Saúde da Microrregiâo de Brejo Santo - CPSMBS. O presente Termo tem por íinalidadéa 
prorrogação contratual mediante aditivo, por mais 12 (doze), mediante previsão na cláusula quarta po 
contrato iriídal, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodoâ, no iniuresso da 
Adn tir listiação, limitada a um total de 60 (sesserrta) meses, em conformidade com o disposto no inciso 
I!, do Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. As partes ratificam todas as demais dáusulas do 
contrato Inidgl. Dala da assinatura: 03 de junho de 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°159 | FORTALEZA, 09 DE JULHO DE 2021

ESTADO DO C EA R Á  -  P R E FE IT U R A  M U N ICIPA L DE RUSSAS -  AVISO DE REV O G A Ç Ã O  -  PR EG Ã O  E L E T R Ô N IC O  PARA R EG ISTR O  
DE PR EÇ O S N° PER PN °001 .05 .07 .2021-SE M E D -A Pregoeira  da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna público para conhecimento dos interessados 
que a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, tombado sob N °PER PN ° 001.05.07.2021-SEMED, critério de Julgamento Menor 
Preço Por Lote, tendo como O B JE T O  o Registro Preços visando à Futura e Eventual Contratação para Prestação de serviços de transporte de alunos da rede 
pública, referente ao Exercício de 2021 da Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar - SEMED do M unicípio de Russas-CE. Cuja Sessão 
seria realizada às 09h do dia 20 de Julho de 2021, no Site do Banco do Brasil -  licitacoes-e, foi R E V O G A D O  por determinação da autoridade superior nos 
termo do art. 49 da Lei Federal N° 8.666/93. R ussas-C E, 08 de Ju lho  de 2021. R oberta  C arlos Gonçalves B ezerra  -  P regoeira  Oficial.

£5
F S C
«■mv.fiic.ivB
MISTO

cpel produzido 
partir da forrfea 
raspcntóvsa

50*0126031J

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEA R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L DE SANTA Q U ITÉ R IA  -  Título: AVISO DE A B ER TU R A  DE L IC IT A Ç Ã O ^J^m dade 
Administrativa: Secre taria  M unic ipal de O b ras e U rbanism o -  Regente: Com issão de L icitação -  Processo Originário: Tom ada de PreçosfN° TC S- 
02.02Ü721-SOU -  Objeto: C o n tra tação  de em presa especializada em E ngenharia  Civil, p a ra  recom posição de pav im entação em ped ra  to s p ,  meio 
fio, d renagem  e esgoto, na sede e d istritos do m unicípio de Santa  Q uitéria /C E  -  Data de Abertura: 27/07/2021 -  H orário : M HOOM yLcjpal de 
Realização da Licitação: Sede da  P re fe itu ra  M unicipal -  R ua P rofessora E rnestina C a tunda , n" 50 - B a irro  P irac icaba , Santa  Q u ité r i£ > C e a rá  -  
CEP 62280-000, S an ta  Q u ité r ia -C E  -  Local de Acesso ao Edital: No endereço acim a e nos links https://www.santaquiteria.ce.gov.br: https?/)icitaçoes, 
tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à  Sexta de 08H00M  às 12HOOM e de 14H00M às 17:00 -P res id en te  da Comissão de Licitação: C arla  
M aria  O liveira T im bó.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEA RÁ  -  PR E FEITU R A  M U NICIPAL DE AIUABA -  AVISO DE LICITA ÇÃ O  -  TOM ADA DE PREÇO S N° 2021.07.09.001-SEDUC
-  a . Comissão Perm anente de Licitação da Prefeitura M unicipal de Aiuaba-CE, localizada na Rua Niceas Arracs, N° 128, Centro, tom a público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N° 2021.07.09.001-SEDUC, cujo Objeto é a P restação  dos serviços técnicos de 
engcnheiro (a) civil, p a r a  a te n d e r  as d em an d as da  S ec re ta ria  de E ducação  e C u ltu ra , ju n to  a P re fe itu ra  M u n ic ip a l de A iuaba-C E , conforme 
especificações constantes do Anexo I, Parte Integrante deste processo, que realizar-se-á no dia 26 de Ju lh o  de 2021, às 14h. O Referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta Publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: w ww. tce.ce.goy, br/licitacoes. 
A iuaba-C E , 09 de Ju lh o  de 2021. João Paulo C ardoso Silva -  P residente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEA RÁ  -  P R E F E IT U R A  M U N ICIPA L DE PIRES F E R R E IR A - Título: AVISO DE A B ER TU R A  DE LIC ITA ÇÃ O  -  Unidade 
Administrativa: S ecre taria  M unic ipal de Saúde -  Regente: P regoeiro e E quipe de Apoio -  Processo Originário: P regão E letrônico N° PERP/020721.01/ 
SESA -  Objeto: Registro  de Preço p a ra  F u tu ra  e E ventual A quisição de m edicam entos e m ateria l hosp ita lar destinados a a tender as necessidades 
da  S ecretaria  M unic ipal de Saúde do M unicípio de Pires F erre ira /C E  -  Local de Acesso ao Edital: R ua M a ria  A ntusa Soares Passos, SN, B airro  
C en tro  -  C E P: 62.255-000 -  P ires F e rre ira /C E  -  https://bll.org.br: https://www.piresferreira.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento 
do Órgão: Segunda à Sexta de 08H 00M  às 14H00M  -  Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br -  Data de Abertura: 22/07/2021 -  Horário: 
08H30M  -  Pregoeiro: Francisco  E ric  B atista Ximenes.

* * *  * * *  * * *

E stad o  do C e a rá  - P re fe i tu ra  M u n ic ip a l de Boa V iagem  - Aviso de C onvocação  P úb lica  - C h a m a m e n to  P úb lico  N° 01/2021. A Com issão de 
Publicização da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, tom a público para 
conhecimento dos interessados, que no período de 09 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021 (09/07/2021 à 31/12/2021), no horário de 08:00 às 12:00 
horas, estará realizando Chamamento Público, para qualificação como organização social de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas 
atividades sejam dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e à preservação do meio ambiente, à cultura, ao 
esporte, à ação social e a saúde para atuar no âmbito do Município de Boa Viagem/CE, nos termos da Lei Municipal n° 1434/2021 e Decreto Municipal n° 
59/2021. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou no site www. 
boaviagem.ce.gov.br (Site da Prefeitura M unicipal de Boa Viagem/CE). Boa V iagem /CE, 08 de ju lh o  de 2021. R oberto  V itor C am peio - Presidente da 
Com issão de Publicização.

* * *  * * *  * * *

E stado do C eará  - C â m a ra  M unic ipal de P o tire tam a - Ofício n° 047/2021 - P o tire tam a, 08 de ju lh o  de 2021. Assunto: Notificação do Sr. Francisco 
Adelmo Nogueira Queiroz de Aquino para apresentação de defesa sobre as contas do exercício de 2016. Ilustríssimo Senhor, Para que surtam os efeitos 
legais, bem como a fim  de assegurar o exercício das garantias constitucionais do contraditório e ampla defesa, sirvo-me do presente para Notificar o Sr. 
Francisco Adelmo N ogueira Queiroz de Aquino -  CPF: 472.110.083-34, para, querendo, apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias, sobre o 
Parecer Prévio opinativo n° 00035/2021, do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos autos do processo n° 06990/2018-1, relativas às contas do exercício 
financeiro de 2016, de responsabilidade de Vossa Senhoria enquanto prefeito à época, facultando-lhe a produção de provas que entender necessárias para sua 
defesa. Informo ainda que a defesa poderá ser subscrita por Vossa Senhoria ou por advogado legalmente constituído e que será oportunizado, caso entenda 
necessário, sustentar a tese de defesa de forma oral em plenário na sessão ordinária de julgamento que oportunamente será marcada e previamente informada 
a Vossa Senhoria, Câmara Municipal de Potiretama. A tenciosam ente, C ristiano  C ortez D antas - P residente  da C â m a ra  M unicipal de Potiretam a.

* * *  * * *  * * *

E stado do C eará  - P re fe itu ra  M unic ipal de C aucaia  - Aviso de L icitação - P regão E letrônico N° 2021.07.05.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Caucaia -  Ceará, tom a público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de julho de 2021, às 09h (nove horas), através de endereço 
eletrônico www.com prasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgam ento M enor Preço por 
Lote, tombado sob o n° 2021.07.05.01 com fins a Registro de Preços visando futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção corretiva de bombas 
d 'água, para atender as demandas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos c Transporte do M unicípio dc Caucaia/CE, conforme projeto básico/termo 
de referência em anexo ao edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
C aucaia/C E , 08 de Ju lh o  de 2021. M aria  Leonez M iranda Serpa - Pregoeira.

E stado do C e a rá  - P re fe itu ra  M unic ipal de C aucaia  - Aviso de Licitação - P regão E letrônico N“ 2021.07.01.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Caucaia -  Ceará torna público, para conhecim ento dos interessados, que no próxim o dia 23 de ju lh o  de 2021, às 09:00h (nove horas), através de 
endereço eletrônico www.com prasgovem am entais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na m odalidade Pregão Eletrônico N“ 2021.07.01.01, 
critério de julgamento Menor Preço por Lote, com fins a contTataçào de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e reprocessamento de gás 
em aparelhos de ar condicionados, destinados a atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra 
na sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h 
às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/iicitacoes. M aria  Leonez M iran d a  Serpa - P regoeira .

* * *  * * *  * * *

E S T A D O  DO C E A R A  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E A IU A B A  -  R E S U L T A D O  D E H A B IL IT A Ç Ã O  -  T O M A D A  DE P R E Ç O S  
N° 2021 .06 .1 7 .0 0 1 -S E IN F R A  -  A  C om issão  de L icitação torna público o R esultado do Ju lgam ento  da H abilitação  da T om ada de Preços N° 
2021.06.17.001-SEINFRA, cujo O B JE T O  é a Recuperação de pavimentação em pedra tosca e paralelepípedo em diversas ruas da sede e zona rural do 
município de Aiuaba, conforme projeto em anexo a saber: H A B ILITA D A S: W U C O N STR U Ç Õ ES E SER V IÇ O S E IR E L I E PP ; A PLA  C O M ER C IO  
SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME; EVP SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI; PLATAFORMA CONSTRUÇÕES 
T R A N SPO R T E S SE R V IÇ O S E IR E L I; TC S DA SILV A  C O N ST R U Ç Õ ES E IR E L I; A IL  C O N ST R U T O R A  LTD A  M E ; HB SER V IÇ O S DE 
CO N STR U Ç Ã O  E IR E L I M E; E L E T R O PO R T  SER V IÇ O S PR O JET O S E C O N STRU Ç Õ ES E IR E L I M E; IPN  C O N STRU Ç Õ ES E SERVIÇOS 
E IR E L I M E; D IM EN SÃ O  SER V IÇ O S DE CO N STR U Ç Ã O  LTDA. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo rccursal previsto no artigo 
109, inciso I, alínea “a” , da Lei de Licitações sendo marcada a Abertura dos Envelopes de Propostas de Preço para o dia 19 de Ju lh o  de 2021, às 14h. João 
P aulo  C ardoso Silva -  P residen te  da C PL .



D I Á R I O  O F I C I A L  D A  L M  A O  - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 128, sexta-feira, 9 de ju lh o  de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA CHAMAMENTO PÚBLICO N9 1/2021

A Comissão de Publicização da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada 
na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no período de 09 de julho de 2021 a 31 de dezembro 
de 2021 (09/07/2021 à 31/12/2021), no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando 
Chamamento Público, para qualificação como organização social de pessoas jurídicas de 
direito privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, è pesquisa 
científica, ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e à preservação do meio ambiente, 
à cultura, ao esporte, à ação social e a saúde para atuar no âmbito do Município de Boa 
Viagem/CE, nos termos da Lei Municipal n9 1434/2021 e Decreto Municipal n9 59/2021. 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público ou no site www.boaviagem.ce.gov.br (Site da 
Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE).

Boa Viagem/CE, 8 de julho de 2021.
ROBERTO VITOR CAMPELO 

Presidente da Comissão de Publicização.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAI N= 2021.07.05.001 • SRP

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna publico para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de julho de 2021, às 09h00min, na 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial - SRP, do tipo Menor Preço por Item, 
tombada sob o N.2 2021.07.05.001, com fins a objeto: Registro de Preço para prestação de 
serviço de limpeza de fossas sépticas e outros componentes da rede de esgotos, para 
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Camocim-CE. 
Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no 
horário de 08:00h às 12:00h.

Camocim/CE, 8 de julho de 2021.
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N9 2021.07.01.01, resultante do Pregão Eletrônico N9 2021.06.10.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.105 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital). 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento 
de recarga complementar de oxigênio/gás medicinal para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde do município de Caririaçu - Ceará. Vigência do Contrato: A partir da 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2021. Contratada: Crajubar Gases Ltda - ME. Assina 
Pela Contratada: Antônio Marcelio Rocha de Lima. Assina Pela Contratante: Maysa Kelly 
Leite de Lavor. Valor Global: R$ 155.120,00 (Cento e cinqüenta e cinco mil e cento e vinte 
reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N» 2021.07.05.01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de julho de 2021, às 09h (nove 
horas), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço 
por Lote, tombado sob o n9 2021.07.05.01 com fins a Registro de Preços visando futuras 
e eventuais prestações de serviços de manutenção corretiva de bombas d'agua, para 
atender as demandas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do 
Município de Caucaia/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao 
edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia 
n9 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo 
fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia/CE, 8 de Julho de 2021.
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2021.07.01.01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de julho de 2021, às 09:00h (nove 
horas), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico N9 2021.07.01.01, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, com fins a contratação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva, instalação e reprocessamento de gás em aparelhos de ar 
condicionados, destinados a atender as necessidades de diversas Secretarias do Município 
de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Coronel 
Correia n9 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia - Ce, 8 de julho de 2021
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N9 2021.04.30.01-SMS

Resposta ao Pedido de Qualificação
A Secretaria M unicipal de Saúde, através da Comissão Especial de 

Qualificação e Seleção - CEQS, inform a que ju lgou pelo Im provim ento  do pedido 
de qualificação in te rp os to  pelo Ins titu to  de Técnica e Gestão M oderna - ITGM
- CNPJ N9 09,231.738/0001-34, no dia 28 de jun h o  de 2021, re ferente à 
Chamada Pública N9 2021.04.30.01-SMS, cujo o b je to  é o cham am ento público 
de entidades privadas, sem fins lucrativos, interessadas em se qualificarem  
com o organização social, na área de saúde, no âm bito  do M unicíp io de 
Caucaia/Ce, para habilitação para eventual e fu tu ro  gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde dos equipamentos 
de saúde da rede m unicipal, m ediante fu tu ra  celebração de co n tra to  de gestão. 
Com isso, permanece não qualificada a entidade ju n to  ao procedim ento 
supracitado. O ju lgam ento  na íntegra, encontra-se disponível no Departam ento 
de Gestão de Licitações, s ito  à Av. Coronel Correia, n9 1073 - Parque Soledade
- Caucaia/CE, ou no sitio  e le trôn ico : h ttps://lic itacoes.tce.ce .gov.br/. Sem 
mais.

Caucaia/CE, 8 de ju lh o  de 2021.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 

Presidente da CEQS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

AVISO D£ LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2021.07.06.034-PE-SMS

A Pregoeira do Município de Chorozinho-CE, torna público para conhecimento 
dos interessados, o Edital de Licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, autuado^ 
sob o n9 2021.07.06.034-PE-SMS do tipo Menor Preço, cujo objeto é a Aquisição de uífia 
Unidade Móvel de Saúde para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de 
Chorozinho-CE, que do dia 12 de julho de 2021 a 23 de julho de 2021 até às 08h00min. 
(Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos deP 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.bll.org.br. A Abertura 
das Propostas acontecerá no dia 23 de julho de 2021 ás 09h00min. (Horário de Brasilial  e 
o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 09h30min. do dia 23 d e ^ lh o  
de 2021 (Horário de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 
para consulta na Comissão Permanente de Licitação, na Av. Raimundo Simplício 
Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, e no site www.tce.ce.gov.br. Maiores** 
informações pelo telefone: (85) 3319-1163 e e-mail: Iicitachorozinho2017@outlook.com.

Chorozinho/CE, 7 de julho de 2021 
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAT0

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2021.07.05.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE Torna Público para Conhecimento dos 
Interessados que a Data de Abertura do Certame será dia 22 de julho de 2021 às 09h, 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Oficinas Voltadas para 
Promoção da Cultura no Município de Crato-CE. O Editai e Seus Anexos Encontram-se 
Disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE 8 de julho de 2021
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N° 7/2021-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Objeto: pavimentação em 
paralelepípedo com rejuntamento na Localidade de Vila Preá no Município de Cruz/CE. As 
empresas que atenderam a todas as exigências editalícias foram as seguintes: Clezinaldo S 
de Almeida Construções-ME; VK Construções e Empreendimentos LTDA; Ramilos 
Construções EIRELI; portanto habilitadas. Enquanto que as Empresas: LC Projetos e 
Construções LTDA. A soma dos atestados de capacidade técnica não atingiu 2.310 m2 de 
Paralelepípedo, conforme Item 4.0 III - a do Edital; Constram - Construções e Aluguel de 
Máquinas LTDA. Não apresentou certidão simplificada e específica. Conforme Item 4.0 - IV.
Q do Edital. Pucon Construções EIRELI. Atestados de capacidade técnica não atingiu o 
mínimo de 2.310 m2 de paralelepípedo, e os índices do balanço não estão registrados na 
junta comercial, conforme itens 4.0 - III - A e 4.0 - IV - E, Monteiro Construtora LTDA. 
Atestado de Capacidade técnica de no mínimo 2.310 n r  de paralelepípedo não está 
reconhecido firma. Conforme itens 4.0 - III - A, Construtora Impacto. Não apresentou 
certidão simplificada e específica. Conforme Item 4.0 - IV. Q do Edital, portanto 
inabilitadas. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, 
alínea "a" a contar desta data. Fim do prazo recursal e não havendo interposição de 
recurso, designa-se o dia 19 de Julho de 2021 às 14:00 horas para abertura e julgamento 
dos envelopes de proposta de preços

Cruz - Ce, 7 de julho de 2021 
LEONARDO BRICIO VIANA SEVERIANO 
Presidente da Comissão de Licitação 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N9 1/2021-SEDUC

Secretaria de Educação e Cultura. Objeto: Reforma da EEF Manoel Antônio da 
Silveira e Banheiros da CEB Maria Pereira Brandão do Município de Cruz/CE. As empresas 
que atenderam a todas as exigências editalícias foram as seguintes: VK Construções e 
Empreendimentos LTDA; Ramilos Construções EIRELI, A S Construtora e Serviços EIRELI - 
ME, portanto Habilitadas. Enquanto que as Empresas: Clezinaldo S de Almeida 
Construções-ME; O Banco prestador da Fiança não é instituição autorizada pelo Banco 
Central, não tendo como prestar fiança, conforme Item 4.0 IV - G do Edital. Construtora 
Impacto. Apresentou CRC do ano de 2020, com validade expirada. Conforme Item 4.0 - IV.
K do Edital., portanto Inabilitadas. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no 
art. 109, inciso I, alínea "a" a contar desta data. Fim do prazo recursal e não havendo 
interposição de recurso, designa-se o dia 20 de Julho de 2021 às 14:00 horas para abertura 
e julgamento dos envelopes de proposta de preços.

Cruz- CE, 8 de julho de 2021.
LEONARDO BRICIO VIANA SEVERIANO 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

AVISO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N9 PMF-21.06.09.01-TP

A Comissão Permanente de Licitação da PMF. depois de proceder á verificação 
e análise dos documentos de habilitação das empresas participantes na TOMADA DE 
PREÇOS N9 PMF-21.06.09.01-TP, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CE, decidiu e julgou todas as empresas HABILITADAS, sendo 
elas: CONSTRAM - CONSTRUCOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA; COPA ENGENHARIA 
LTDA. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição dos interessados, 
para consulta, junto ao processo licitatório no setor de licitação da PMF e no Portal de 
Licitações dos Municípios no site do TCE. Comunicamos que a partir da data de publicação 
deste aviso, fica aberto o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea "a" da 
Lei 8.666/93. Caso não seja impetrado nenhum recurso fica a abertura dos envelopes de 
Propostas de Preços, marcada para o dia 19/07/2021 as 09h00m.

Forquilha/CE, 8 de julho de 2021.

EDGLEISON SILVEIRA MARINHO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



A PREGOEIRA da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, CERTIFICA, para os devidos fins, 
que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao edital da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO N° 2021.07.01.01, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTTIVA, 
CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR 
CONDICIONADOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações contidas 
neste termo de referência, no dia 09 DE JULHO DE 2021, através de afixação no QUADRO DE 
AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, através do 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO-DOM, através de JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  
JORNAL O POVÇ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE e através do DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO-DOU, conforme estabelece o Art. 21° da Lei Federal 8.666/93, inciso I do 
Art. 4o da Lei Federal n° 10.520/02, bem como, nos termos da legislação municipal.

CAUCAIA/CE, 09 DE JULHO DE 2021.

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005


